江门市农业农村局

[bookmark: _GoBack]关于开展2023年江门市十大杰出高素质农民认定活动的通知

蓬江区、江海区农业农村和水利局，各县（市、区）农业农村局：
为深入实施乡村振兴战略，大力推动我市高素质农民培育工作，吸引更多人才投身“百县千镇万村高质量发展工程”，扎实推进市委“人才倍增”工程，发挥杰出高素质农民示范带动效应，不断壮大我市农业农村人才队伍。根据工作安排，我局决定开展“2023年度江门市十大杰出高素质农民”认定活动。现将有关事项通知如下：
一、范围和名额
（一）认定范围
在江门市农业农村领域从事生产、经营、服务，具有较强的创新创业能力，示范、带动作用明显，有较大影响力的高素质农民。
（二）推荐名额
蓬江、江海推荐不少于3名候选人，新会、台山、开平、鹤山、恩平推荐不少于4名候选人。其中从事畜禽养殖业生产的1人（蓬江、江海除外），从事种植业生产的1人，从事水产养殖业生产的1人，从事其他领域（包括农机作业服务、农产品加工、农业产业服务、休闲农业、农业物流、农产品电子商务、农业大数据、智慧农业等）的1人。
二、推荐条件
（一）热爱祖国，热爱中国共产党，献身农业，遵纪守法，
能够自觉践行社会主义核心价值观，3 年内未发生违规违纪、重大安全事故。
（二）个人资料已录入中国农村远程教育网-农民教育培训信息管理系统。在种植、养殖、农产品加工、农业产业服务、休闲农业、农业物流、农产品电子商务、农业大数据、智慧农业等领域从业 2 年以上，具备良好的示范作用，能够为广大农民提供可学习、可效仿的成功经验，有一定的影响力。
（三）在推动农业农村经济发展、组织和带领农民增收致富方面带头作用显著，在当地口碑好，群众和基层干部认可。
（四）获得农业生产应用类、经营管理类乡村工匠职称的高素质农民可优先推荐。
（五）已获2018年度“广东省十大最美新型职业农民”；2019年度“广东省十大杰出新型职业农民”；2020年度“广东省十大杰出高素质农民”；2021、2022年度“广东省十大杰出高素质农民”“江门市十大杰出高素质农民”称号的高素质农民不再推荐申报。
三、工作程序
（一）各县（市、区）农业农村部门推荐。各县（市、区）农业农村部门对推荐人选相关资料进行初审，初审结果按有关规定公示无异议后，向江门市农业农村局报送推荐函及推荐人员相关资料。
（二）市级评审。组织专家对各县（市、区）推荐材料进行综合评审，评审推选10名获奖人。获奖人名单经江门市农业农村局党组审议并公示。
（三）颁奖。公布“2023年度江门市十大杰出高素质农民”名单，颁发荣誉证书及奖金。

四、有关要求
（一）请各县（市、区）农业农村部门高度重视，加强宣传，积极发动，按照公开、公平、公正的原则，认真做好有关推荐工作。
（二）材料报送要求
1.被推荐人填写附件《2023年江门市十大杰出高素质农民推荐表》，表格内的推荐理由主要写个人所获得的荣誉和取得的突出贡献，在带动当地产业发展和农民增收致富中的显著作用等情况，字数控制在300字左右。
2.先进事迹材料。应为通讯报道形式，有简明扼要的标题和副标题，有先进事迹内容，字数控制在 1000 字左右，用 A4 纸双面打印装订。
3.相关佐证材料复印件，例如：新闻媒体报道的材料、相关荣誉证明等等；另提供3张清晰工作场面的照片（jpg 格式，随电子版材料一并报送）。
4.各县（市、区）农业农村部门于2023 年8 月25 日前（以寄出邮戳为准）将纸质材料一式两份连同推荐函（备注具体联系人、联系方式）和汇总表（附件 2）寄送至江门市农业农村局科技交流科，并将电子版发送至联系人粤政易账号。
5.纸质材料与电子材料须一致，并且真实可靠，材料不齐全不予受理，逾期申报视为放弃。
五、奖励事项
（一）证书及奖金。获认定的2023年度江门市十大杰出高素质农民将获荣誉证书及奖金3000元。
（二）获认定的江门市十大杰出高素质农民可以作为省十大杰出高素质农民地级市推荐候选人，按照省当年的推荐条件组织评审并公示后向省农业农村厅推荐。

附件：1.2023年度江门市十大杰出高素质农民推荐表
2.2023年度江门市十大杰出高素质农民推荐人选汇总表

江门市农业农村局
2023年8月7日

（联系人：陈哲彬，电话：3887656）

公开方式：主动公开

附件1

江门市十大杰出高素质农民推荐表
（2023年度）

           被推荐人：
           推荐单位：        （盖章）
           填报日期：

江门市农业农村局制

江门市十大杰出高素质农民推荐表
	姓   名

	性    别

	照片

	出生年月

	民    族

	文化程度

	政治面貌

	从业领域

	技术职称

	身份证号码

	联系电话

	单位名称及职务

	社会团体（职务）

	联系地址

	邮政编码

	电子邮箱

	是否为省人大代表、省政协委员

	慈善援助
金额

推荐理由
（介绍被推荐人所获得的荣誉和突出贡献，在带动当地产业发展和农民增收致富中的显著作用等情况，300字左右）

推荐理由（续上页，介绍被推荐人所获得的荣誉和突出贡献，在带动当地产业发展和农民增收致富中的显著作用等情况，300字左右）

负责人（签名）：         （公章）

联系人：         联系电话：       年    月    日

	本单位推荐意见

负责人（签名）：         （公章）

联系人：         联系电话：       年    月    日

	县（市、区）
农业农村主管部门审核意见
	负责人（签名）：         （公章）

联系人：         联系电话：       年    月    日

注：从事领域包括：种植业生产、畜牧水产养殖业生产、农机作业服务、农产品加工、农业产业服务、休闲农业、农业物流或农产品电子商务或农业大数据、智慧农业等。获农业生产应用类、经营管理类乡村工匠职称的，请在表中“技术职称”栏注明。

1

附件2
江门市十大杰出高素质农民推荐人选汇总表
	序号
	地级市
	姓名
	出生
年月
	性别
	行业
	工作单位及职称/职务
	主要事迹及荣誉基础概要
（不超过50字）
	联系方式